the third edition, with additions made by the author to the first and second editions. See *Antichi testi giuridici (secoli XV–XVIII) dell'Istituto di Storia del Diritto Italiano*, ed. Giuliana Saponi (Milan: Università degli Studi di Milano, Pubblicazioni dell'Istituto di Storia del Diritto Italiano, 7: 1977) 1.242, no. 1162.

⁴² Prospero Farinacci, (Prosperus Farinacius), *Praxis et theoricæ criminalis libri duo in quinque titulos distributi* (Frankfurt: 1606) Liber I, tit. I, quaestio XI, p. 141, num 9: "Quarto urget quia exceptio innocentiae a iure priuilegata est, et taliter, ut numquam a statuto alias exceptiones tollente sublata censeatur, I. Quoniam, C. ad leg. Iul. de adult. Anan. in c. Si adversus . . . immo si statutum tollit reo defensionem, intelligitur de defensionibus iniustis et calumniosis, secus de iustis, et quae respiciunt illius innocentiam."

⁴³ *Ibid.*, 143–144, num. 15: "Et si tu subtilis diceres ergo Princeps isto casu <cases where the pope has judged someone contumacious> tollit exceptionem, et defensionem innocentiae? Qua tamen eum sit de iure naturae, nec a principe, nec a statuto tolli potest . . . Respondeo duobus modis. Primo, quod ex causa (sic) publicae utilitatis multa potest princeps contra generales iuris regulas, praesertim ne delicta remaneant impunita, ita in his terminis respondet Carer. d. num. 89 et 99 poret Matth. et Andr. in constitu. Paenam eorum, in i. notab. . . . Respondeo secundo, quod isto casu summus pontifex non prohibuit exceptionem innocentiae, sed illius admissionem sibi reservavit, cum dicit "Nisi habita desuper assignatura nostra speciali gratia" (Cited bull of Pius V, dated to the fifth year of his pontificate on p. 143). Advertat ergo iudex isto casu, ne sit velox ad exsequendum sententiam quia si reus offert innocentiam suam docere per contrarias probationes debet supersedere et principem consulere vel exspectare, quod pro parte rei adendum principem recurratur, isto praesertim casu, in quod prout infra dicitur, facilis esse debet idem princeps in admittendo reum ad defensiones, et si iudex aliter faceret, male faceret."

⁴⁴ *Ibid.* Lib. I, tit. V, p. 563 num. 94: "Praesumptio hominis . . . est quidam conceptus causatus in mente ab aliqua probabili coniectura . . . quod in dubio quilibet praesumitur bonus et non malus, c. Dudum, de praesum. et similia [citing Giuseppe Mascardi, *Con-*

his academic positions and condemned by his order after the publication of *Cautio criminalis*, his famous treatise on procedure in witchcraft trials. He died young at Trier while helping to treat soldiers infected by the plague of 1635.⁴⁵